
  Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale della Campania


   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655


Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA)

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388


    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it




Ascea, 13 gennaio 2022

Protocollo come da segnatura


All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente


OGGETTO: Determina di affidamento diretto relativa all’acquisto del rinnovo contratto Argo Software - 
manutenzione, assistenza e rinnovo licenza.


C.I.G.: Z9334C8D87


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 


VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 


VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 


VISTO il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”;

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 


S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

15
 -

 1
3/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


  Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale della Campania


   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655


Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA)

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388


    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it


VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 
13/07/2015, n. 107;

 
VISTO che il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 ha fissato a 10.000 euro, IVA esclusa, la soglia entro la quale il 
dirigente scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia, nel rispetto 
delle disposizioni normative vigenti; 


RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 e di cui all’art.46 del D.I. 129/2018, tramite la 
procedura negoziata mediante affidamento diretto e che il valore economico della fornitura richiesta risulta 
tale per il suo affidamento; 


RAVVISATA la necessità della digitalizzazione degli uffici amministrativi;


VISTA l’offerta prot. N. 113 del 13/01/2022 della ditta Argo software SRL;


VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 105 del 19/11/2021 con la quale è stato adottato il PTOF; 


VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 100/2021 del 19 novembre 2021 di approvazione del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2022;

 
CONSIDERATO l’utilizzo di tale piattaforma “Argo Software” già in uso nell’anno scolastico precedente 
relativamente ai servizi di contabilità e bilancio; 

 


DETERMINA 


Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:


Art. 1


Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.


Art. 2


di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto, 
l’affidamento all’operatore economico Argo Software con P.iva 00838520880 - Zona ind.le III fase 
S.n. 97100 Ragusa (RG), in riferimento all’Offerta prot. N. 113 del 13/01/2022, per un totale di 
665,00 iva esclusa per l’acquisto del rinnovo del contratto programma “Argo Software” - 
manutenzione, assistenza e rinnovo licenza, da imputare all’esercizio finanziario 2022.




Art. 3


Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Luca Mattiocco.


S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

15
 -

 1
3/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


  Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale della Campania


   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655


Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA)

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388


    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it


Art. 4


Di affidare l’attività istruttoria al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, dott.ssa Germana 
Fariello, al fine di procedere alla liquidazione della spesa suddetta al ricevimento della relativa 
fattura, previa verifica della regolarità della fornitura.


Art. 5


Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG): Z9334C8D87


Art. 6


La presente determina viene pubblicata all’albo online del sito web dell’istituzione scolastica e 
nella sezione amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti.


                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico

                                                                                                                      Prof. Luca Mattiocco


Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa


S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

15
 -

 1
3/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it

